
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5917 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 23 

97833023 Valdenir Ortiz Investigador de Polícia Judiciária 1ª

64135023 Vicente Guedes Duarte 
Neto

Investigador de Polícia Judiciária 2ª

31387022 Walmir Rodrigues Leandro Investigador de Polícia Judiciária Esp

98987024 William Barbosa de Souza Investigador de Polícia Judiciária 3ª

424179022 Willian de Sousa Calixto Escrivão de Polícia Judiciária 3ª

85746023 Yosaburo Akimura Investigador de Polícia Judiciária 1ª

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 009/2018, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 
                          DESIGNAR o servidor Marcos Paulo Benites Duarte, matrícula 45032021, 
ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais, para responder pelo Setor de 
Apoio Técnico, no período de 08 a 22 de janeiro de 2018, em substituição a titular Anny 
Karolyne dos Santos Nonato, matrícula 103529021, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990, para 
fins de regularização funcional.

CAMPO GRANDE - MS, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
    Diretora-Presidente

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 013/2018 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

        A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Willyan Oliveira da Silva, matrícula 435420022, 
ocupante do cargo de Analista de Programas Habitacionais, 02 (dois) dias de abono, em 
decorrência de doação voluntária de sangue ao Hemocentro Coordenador MS, ocorridas 
nos dias 24/04/2017 e 02/08/2017, autorizando o acréscimo nas férias relativas ao 
período aquisitivo 2016/2017, com fundamento no disposto no inciso I, do artigo 171 da 
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, e inciso IV, do § 2º, do artigo 1º do Decreto n. 
11.591, de 23 de abril de 2004.

Campo Grande - MS, 06 de fevereiro de 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR 
DE MS.

Averba-se o nome das servidoras:
Matrícula De: Para: Processo n.

422659021 Luciane Goulartt Larson Luciane Goulartt Larson 
Dias

57/500.032/2018

93948022 Maria Martins de Oliveira 
Ortiz

Maria Martins de Oliveira 57/500.014/2018

                         
CAMPO GRANDE - MS, 06 DE JANEIRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 034, de 6 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 11/2018/CPA/CGA/AGEPEN/MS,

RESOLVE:

 SUBSTITUIR o membro da comissão sindicante dos autos 31/601.483/2016 
instaurada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 161, de 22 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial nº 9.538 de 23 de novembro de 2017, pág. 45, servidora 
CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 129267022, ocupante do 
cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia, pela servidora 
KILVIA DE OLIVEIRA COLOMBO TEIXEIRA, matrícula nº 124782021, ocupante do 
cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, com efeitos a 
contar de 12 de janeiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 6 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 194, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ENCARNAÇÃO GIMENES MEDINA, 
matrícula n. 4962022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função 
Agente de Limpeza, classe C, nível III, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 

com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76 e 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/032699/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 195, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora EVA SENA RIBEIRO, matrícula n. 
30641021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Inspeção de Alunos, classe B, nível III, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76 e 
77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/007292/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 
               

PORTARIA “P” AGEPREV n. 196, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor RAMÃO RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula n. 40967021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe 
B, nível III, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, 
incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76 e 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/033891/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 197, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos integrais e 
reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor SERGIO MARCIO MOREIRA CRUZ, 
matrícula n. 71671021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função 
Motorista de Veículos pesados, classe C, Nível III, código 90248 pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 41, incisos I, II 
e III, combinado com os artigos 76 e 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 65/000600/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 198, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora SHIZUKO SHIOTA, matrícula n. 
68721022, ocupante do cargo de Analista de Medida Socioeducativa, classe C, nível IV, 
código 70331, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 
43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76 e 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/001120/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 199, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo 
Regime Geral de Previdência Social, à servidora MARIA ALICE DE OLIVEIRA, matrícula 
n. 29750021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, classe D, nível IV, código 
70322, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com 
fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76 e 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/000638/2017).



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5917 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 24 

 CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 200, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ALDA SALETE DA SILVA, matrícula n. 
81475021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III,  código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041202/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 201, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANDRÉ LUIZ PENTEADO, matrícula n. 
28374023, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico 
Contábil, classe E, nível VI, código 80032, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração e 
Desburocratização, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78,  parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 55/001327/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 202, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora IZOLDA FERREIRA DA SILVA BERNARDO 
, matrícula n. 110905021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e 
IV, e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  Lei 
Federal n. 11.301, d 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/038404/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 203, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JORGE LUIZ CABRAL ESPINDOLA, matrícula 
n. 47931022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B6, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78 da 
Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do art. 147 da Lei 
Complementar  n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º inciso 
II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na 
redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/201447/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 204, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ CESAR LOPES, matrícula n. 99088022, 
ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia 
Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/1/B6, código 40285, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do art. 147 da Lei Complementar  
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º inciso II, alínea “a”, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/201444/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 205, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LEONICE SCHWERZ, matrícula n. 20177021, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60086, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/033266/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 206, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora FATIMA FERREIRA GONZAGA, matrícula n. 
63370021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função Auxiliar de 
Enfermagem, classe F, código 50217, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/002951/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 207, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA LUCIA BRITEZ FLORES, matrícula n. 
59291021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a  Lei Federal n. 11.301, de 
10 de maio de 2006 (Processo n. 29/034821/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 208, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSA HELENA GAMA DA SILVA, matrícula n. 
42620023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da 
lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a  Lei Federal n. 11.301, de 
10 de maio de 2006 (Processo n. 29/018319/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 209, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSELE DE ANDRADE CARVALHO, matrícula 
n. 38494021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e 
parágrafo único da lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a  Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/029552/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 210, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SOLANGE ALVES SANTANA, matrícula n. 127303021, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Recepção 
e Portaria classe E, nível VII, código 60026, pertencente ao Quadro Permanente de 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5917 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 25 

Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/039393/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 211, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TANIA DE CASSIA DA SILVA FERRARI, 
matrícula n. 59194021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, 
e parágrafo único da lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a  Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2.006 (Processo n. 29/034135/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Nas Portarias “P” AGEPREV  n. 115, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente à servidora IVANIR 
LUCIANO PEREIRA, matrícula 53751021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/038957/2017).

ONDE CONSTA: “... ao servidor IVANIR LUCIANO PEREIRA ...”

PASSE A CONSTAR: “... à servidora IVANIR LUCIANO PEREIRA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Nas Portarias “P” AGEPREV  n. 138, de 18 de janeiro de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente ao servidor MAGNO GALINDO 
JUNIOR, matrícula 14512023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 11/030014/2017).

ONDE CONSTA: “... ao servidora MAGDO GALINDO JUNIO ...”

PASSE A CONSTAR: “... ao servidor MAGNO GALINDO JUNIO ...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

31863022 Dulcineia Oliveira 
Lopes Alves

Técnico de 
Serviços 

Organizacionais

Ageprev 55/503558/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 85/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
9426024 João Nonato de 

Oliveira
Subtenente 

BM
Ageprev 55/504589/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 108/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42327022 Lidio André Pinto 

Pessoa
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/504110/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 86/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
114993024 Mario Marcio 

Pereira Martins
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504075/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 84/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
75324022 e 
75324024

Ponciano Rosa 
Aquino

Professor e 
Gestor Estadual 
Agropecuário

Ageprev 55/504696/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 83/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
8729022 Solon Albano 

de Souza
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/503493/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 82/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 22 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 SUSPENDER, a partir de 31 de janeiro 2018, as férias da servidora 
Kennya Gislaine Genobie, matrícula 56565021, ocupante do cargo de Agente de 
Serviço Sócio Organizacionais, da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural – AGRAER, referente ao período aquisitivo de 02/06/2016 a 01/06/2017, para 
serem usufruídas no período 14 a 28/02/2018, com fulcro no artigo 129, ambos da Lei 
n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 06 de fevereiro de 2018.
ANDRE NOGUEIRA BORGES 

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 23 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 SUSPENDER, a partir de 19 de fevereiro 2018, as férias do servidor 
George Nelson Rodrigues Pereira, matrícula 423399022, ocupante do cargo de Gestor 
de Desenvolvimento Rural, da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
– AGRAER, referente ao período aquisitivo de 22/06/2016 a 21/06/2017, para serem 
usufruídas no período 05/4 a 04/05/2018, com fulcro no artigo 129, ambos da Lei n. 
1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 06 de fevereiro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 068, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor DIORANDE GARCIA DE FREITAS, matrícula nº 95661021, 
da Função Gratificada de Examinador de Trânsito, Código 70326 do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, bem como revogar a Portaria “P” DETRAN nº 555 de 
08/11/2016, publicada no Diário Oficial nº 9287 de 17/11/2016, e a Portaria “P” DETRAN 
nº 408 de 01/09/2017, publicada no Diário Oficial nº 9489 de 06/09/2017, na parte do 


